
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          

CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 
                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, JANEIRO DE 2016. 
 

 

 



 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

LEANDRO MIRANDA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na 

Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público 

conhecimento dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao 

princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 

5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Produção e Edição: 
 

Comunicação – vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br 

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br 

 
 
 
 
 

mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br


 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

Portarias (01 a 14)........................................................................................... 05 

Servidores em Férias...................................................................................... 11 

Servidores em Licença.................................................................................... 13 

Concessão de Diárias..................................................................................... 13 

Extrato de Editais............................................................................................ 13 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, 

publicada no D.O.U. de 24.08.2015, e considerando o Memorando nº 664/2015/PROEN; 

RESOLVE: 

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Subcomissão Interna de Sistematização e Elaboração do 

Plano Estratégico Institucional de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus 

Barra do Garças: 

 WANDERSON TADEU ARAUJO DOS SANTOS 

 ALEXSANDRA PEREIRA SILVA DE SOUZA 

 CARLOS FERREIRA BARBOSA 

 DENIZA LUIZA ADORNO 

 FLAVIA LORENA BRITO 

 GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR 

 ISOLETE CRISTINA PEREIRA 

 RENAN REZENDE COELHO 

 ROSE ALMEIDA SOUZA 

 

II – Os trabalhos e prazos da referida Subcomissão será orientada pela 

Comissão Central da Reitoria, designada pela Portaria nº 2.322 de 28/10/2015; 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 PORTARIA N.º 02, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, 

PORTARIAS 



 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de 

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;  

 RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor LEANDRO MIRANDA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1505727, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da Função de confiança de 

Coordenador do Curso Técnico em Alimentos deste IFMT - Campus Barra do Garças, 

código: FCC. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada 

no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação 

de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;  

RESOLVE: 

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão Eleitoral do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso, Campus Barra do Garças para conduzirem o processo 

eleitoral de escolha do docente para atuar como Coordenador do Curso Técnico em 

Alimentos. 

 ROSE ALMEIDA SOUZA 

 WANDERSON TADEU ARAUJO DOS SANTOS 

 POLYANA MONÇÃO DE O. SAGGIN 

 MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÂES 

 DENIZA LUIZA ADORNO 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

 

PORTARIA N.º 04, DE 13 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada 

no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação 

de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;  

RESOLVE: 

I - Designar o servidor TIAGO DO CARMO NOGUEIRA, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnólogico, Matrícula SIAPE nº 2862418, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a Função Gratificada de 

Coordenador de Estágios e Egressos (C.E.E.) deste IFMT - campus Barra do Garças, 

código FG:02. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 05, DE 14 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, 

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE: 

I – Incluir os servidores, abaixo relacionados na Portaria de nº 34 de 

19/11/2012, para compor a “Comissão de Recebimento de Materiais com nota 

acima de oitenta mil reais”, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, Campus Barra do Garças; 

 ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI 
 SAULO PEREIRA CARDOSO 

          
            II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

 

PORTARIA N.º 06, DE 14 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada 

no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação 

de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;  

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado, da função de Substituto Eventual, 

integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças, conforme segue: 

Substituto Eventual 
 

Matrícula 
SIAPE 

Função de Confiança Código 

RAFAEL JOSÉ TRICHES NUNES 1837881 
COORDENADOR GERAL DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

FG-01 

 

II – Designar a servidora abaixo relacionado para exercer, na qualidade de 

Substituto Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou 

regulamentar do titular conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

DENIZA LUIZA ADORNO 2108618 
COORDENADOR GERAL DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

FG-01 

 

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.   

 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 07, DE 20 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 



 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, 

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE: 

I – INCLUIR as pessoas abaixo relacionados, na Portaria nº 03 de 13 de Janeiro de 

2016, para compor a Comissão Eleitoral para escolha do Coordenador do Curso Técnico 

Integrado  ao Ensino Médio em Alimentos, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças. 

 EDSON JOSÉ SANT`ANA 

 ANA CLARA DEVIDES DE OLIVEIRA 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 08, DE 22 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, 

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão de Elaboração de normas do TCC - Trabalho de 

Conclusão de Curso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso, Campus Barra do Garças. 

 LEANDRO MIRANDA 

 ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 FERNANDA LUZIA DE ALMEIDA MIRANDA 

 FLÁVIA LORENA BRITO 

 GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR 

 JANDILSON VITOR DA SILVA 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 TIAGO DO CARMO NOGUEIRA 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

PORTARIA N.º 09, DE 25 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada 

no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação 

de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;  

RESOLVE: 

I - Designar o servidor THIAGO BARROS MIGUEL, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE: 1778393, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função de confiança de 

Coordenador do Curso Técnico em Alimentos deste IFMT - Campus Barra do Garças, 

código FCC. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 10, DE 26 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada 

no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE: 

I – INCLUIR os servidores, abaixo relacionados, na Portaria nº 04 de 11 de 

fevereiro de 2014 para compor os membros do Núcleo Docente Estruturante – NDE do 

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, 

conforme disposto na Resolução nº 047/2011/CONSUP: 

 ANDRÉ DA SILVA ABADE 

 JACINTO JOSÉ FRANCO 

 RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES 

 TIAGO DO CARMO NOGUEIRA 

II – EXCLUIR os servidores, abaixo relacionados, da referida Portaria:  



 
 

11 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

 ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL 

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

III – Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da 

publicação da referida Portaria, para a entrega do PPC e envio para a Pró-Reitoria de 

Ensino para aprovação;  

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, 

publicada no D.O.U. de 24.08.2015, e considerando o trabalho realizado pela Comissão de 

Elaboração de normas do TCC - Trabalho de Conclusão de Curso do IFMT- Campus Barra 

do Garças designada pela Portaria BAG/IFMT nº 08 de 22/01/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar as Normas de Elaboração e Apresentação de Trabalho de 

Conclusão de Curso e Estágio Supervisionado do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças, conforme anexo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS  

 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Aline Fernanda Haas 2015 04/01/2016 13/01/2016 3ª Parcela  
Anderson André Pereira Beloni 2016 13/01/2016 13/01/2016 1ª Parcela  



 
 

12 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

Cristiano Costa Pereira 2016 04/01/2016 10/01/2016 1ª Parcela  
Eneida Costa Queiroz 2016 19/01/2016 05/02/2016 1ª Parcela  
Fernanda Luzia de Almeida 
Miranda 

2016 04/01/2016 18/01/2016 1ª Parcela  

Flavia Lorena Brito 2016 04/01/2016 08/01/2016 1ª Parcela  
Fransmiller Gonçalves Borges 2016 04/01/2016 10/01/2016 1ª Parcela 
Gulherme Lumina Pupatto  Júnior 2016 02/01/2016 08/01/2016 1ª Parcela 
Joslene Dália Alves 2016 07/01/2016 26/01/2016 1ª Parcela  
Mirian Souza Reis Lopes 2015 11/01/2016 16/01/2015 3ª Parcela 
Mirian Souza Reis Lopes 2016 18/01/2016 22/01/2015 1ª Parcela 
Thais de Paula Dias Belém  2015 04/01/2016 22/01/2016 3ª Parcela  
Alexis Vinicius de Aquino Leal 2015 23/12/2015 22/01/2016 2ª Parcela 
Anderson André Pereira Beloni 2015 23/12/2015 12/01/2016 3ª Parcela 
André Abade da Silva 2014 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
André Luis Hippler 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Carine Rodrigues da Costa 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Daisy Binde Rickli 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Deise Palaver 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Edson José Sant Ana 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Eliete Grasiele Both 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Elisângela Kipper 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Eurismar Alves Ferreira 2015 23/12/2015 21/01/2016 4ª Parcela 
Felipe Deodato da Silva e Silva 2015 01/12/2015 14/01/2016 1ª Parcela 
Flávia Tavares Couto Fabian 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Gleiner Rogerys  Marques de 
Queiroz 

2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 

Guilherme Lumina Pupatto Jr 2015 23/12/2015 01/01/2016 3ª Parcela 
Igor Antônio Paiva 2015 23/12/2015 08/01/2016 1ª Parcela 
Ivo Luciano da Assunção Rodrigues 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Jacinto José Franco 2014 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Jairo Gomes da Silva  2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Jandilson Vitor da Silva 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
João Luis Binde 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
José Vinicius da Costa Filho 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Jucelino Gimenez  2015 21/12/2015 10/01/2016 2ª Parcela 
Kristiane Munique Costa e Costa  2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Leandro Miranda 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Luiz Renato de Souza Pinto 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Maria Cristina da Silva 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Martha Tussolini Rickli 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Matheus Rocha Piacenti 2015 28/12/2015 09/01/2016 4ª Parcela 
Patrícia Dias de Morais 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Paulo Sérgio Carvalho  2015 29/12/2015 12/01/2016 2ª Parcela 
Renata Francisca Ferreira Lopes 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Regis Garcia de Oliveira 2015 21/12/2015 09/01/2016 3ª Parcela 
Rildo Vieira de Araújo  2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Rosana Bueno de Sousa 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Tassiana Reis Rodrigues dos Santos 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Tiago do Carmo Nogueira 2015 01/12/2015 14/01/2016 1ª Parcela 
Thiago Barros Miguel 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 
Victor Fernando de Matos 2015 23/12/2015 08/01/2016 2ª Parcela 



 
 

13 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 

  

Servidor Início Término Fundamento 

Elisângela Kipper 02/12/2015 30/02/2016 Art. 202 Lei 8.112/90 

Ivo Luciano da Assunção Rodrigues 23/11/2015 22/05/2016 Art. 96-A Lei 8.112/90 

         

 

     Servidor Cargo Período Valor Motivo 

Patricia Claudia de 
Jesus Melo 

Contador 26/01/2015 

29/01/2015 

634,30 Participação do COPLAN. 

Jose Rodrigues dos 

Reis 

Engenheiro  29/01/2015 

30/01/2015 

231,60 Vistoria na obra de Barra do 

Garças – MT da rede elétrica.  

 

 

EXTRATO DE EDITAL 

 

Extrato do Edital nº 01 de 13 de janeiro de 2016 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – IFMT - Campus Barra do Garças, torna público a abertura das inscrições 

para candidatura de docentes à função de Coordenador do Curso Técnico 

integrado ao Ensino Médio em Alimentos. 

 

Extrato do Edital nº 02 de 25 de janeiro de 2016 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 



 
 

14 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 1956 de 

20.08.2015, publicado no D.O.U de 24.08.2015 e considerando o Edital nº 01/2016, 

que dispõe sobre o Processo Seletivo de consulta à comunidade interna para 

seleção do Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Alimentos: 

 

Extrato do Edital nº 03 de 27 de janeiro de 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Barra do Garças, no uso de suas 

atribuições legais torna público, por meio deste Edital, o Processo de Seleção 

Interna Simplificada de Bolsista para exercer a atividade de professor, com o 

objetivo de atuar no Curso  Técnico Subsequente, vinculado ao Programa Nacional 

de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no âmbito das Bolsas, 

instituídas pela Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e em conformidade com a 

Portaria MEC nº 1.569, de 03/11/2011 e Resolução CD/FNDE nº 04, de 16 de 

março de 2012. 

 

 

 

 


